
 
 

  
 

Diário Eletrônico  
Ministério Público do Rio Grande do Sul 

Procuradoria-Geral de Justiça 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 2 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 19 de fevereiro de 2020.    Edição n. 2797 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 19 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2797 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 061/2020 
 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, 
JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 18/02/2020, no 
cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, 
CC-10, ANA PAULA DE CASTRO PIRES, tendo entrado em 

exercício em 18/02/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de fevereiro de 2020. 

JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

 
RETIFICAÇÃO DO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 014/2020 

PROCESSO N. 02405.000.007/2020 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 083/2019 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, informa que os textos 
corretos dos subitens 4.2 e 4.9 da Cláusula Quarta do Con-
trato, são os seguintes: 4.2 “O prazo de entrega da ordem de 
fornecimento será de 30 (trinta) dias úteis, a contar da 
comunicação pela CONTRATANTE”; 4.9 “Caso algum produto 
não corresponda ao exigido ou apresente defeito de 
editoração, falha, rasura ou dano, a CONTRATADA deverá 
providenciar a substituição no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
úteis contados da comunicação do pedido de troca, sem ônus 
para a CONTRATANTE, e não como constou. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 
de fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

 DE SEGURO DE ACIDENTES PESSOAIS COLETIVOS  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.014/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 004/2020 

 

CONTRATADO (A): STARR INTERNATIONAL BRASIL 
SEGURADORA S.A; OBJETO: seguro coletivo em favos dos 
estagiários do Ministério Público do Rio grande do Sul, com 
cobertura de morte acidental e invalidez permanente total ou 
parcial por acidente para até 1.800 vidas; VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses, a contar de 18 de março de 2020; VALOR DO 
PRÊMIO: R$ 5.832,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 
09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3926; FUNDAMENTO LEGAL: 
Complementar Federal n. 123/06, Lei Federal n. 8.666/93, Lei 
Federal n. 10.520/02, Lei Estadual n. 131.191/09 e Lei 

Estadual n.13.706/11 e  no Provimento PGJ/RS n. 47/05;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCESSO N. 02405.000.014/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal da 
Apólice de Seguro constante do processo em epígrafe, o 
servidor Gerson Luis Flach e, como seu substituto, servidora 
Daniela Lima Braga.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 20/0900-0000176-1 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor MARCONI 
FROEHLICH, ID n. 3441970; OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placas IZJ2C81, a 
ser usado na execução de tarefas e serviços da Força Tarefa 
de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da Procuradoria-Geral 
de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
fevereiro de 2020. 

JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 10/2020 (PGEA n. 01194.000.003/2020) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de preços de 
radiocomunicadores portáteis, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações constantes no Edital e seus 
Anexos. 
Data e horário de abertura das propostas: 05/03/2020, às 
10 horas Data e horário de início da disputa de preços: 
05/03/2020, às 14 horas.  Local: www.pregaobanrisul.com.br. 

Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 

Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de fevereiro de 2020. 
FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 
Pregoeira. 
 

 

EDITAL N. 025/2020 
Resultado do Edital n. 016/2020 –  

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM  
CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS  

(DEMP 10/02/2020) 
  
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS EM EXERCÍCIO, 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 19 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2797 

 

Nº 001 

JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, faz público que, 
tendo em vista o que consta no PR.00576.00103/2020-2, 
encontra-se disponível na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Recursos Humanos 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 

remoção referente ao Edital n. 016/2020. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 
fevereiro de 2020. 
JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, em exercício. 
 
 

EDITAL N. 026/2020 
Resultado do Edital n. 017/2020  

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 
 (DEMP 10/02/2020) 

  
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS EM EXERCÍCIO, 
JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, faz público que, 
tendo em vista o que consta no PR.00576.00104/2020-0, 
encontra-se disponível na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Recursos Humanos 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 

remoção referente ao Edital n. 017/2020. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 
fevereiro de 2020. 

JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

 

ERRATA 
 
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS EM EXERCÍCIO, 
JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, resolve 
RETIFICAR o Edital n.º 023/2020, que trata da abertura de 
EDITAL DE REMOÇÃO, publicado no DEMP de 18/02/2020,  
 

para onde se lê: “AGENTE ADMINISTRATIVO” Leia-se: 
“ASSESSOR - BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E 
SOCIAIS” 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 
fevereiro de 2020. 
JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 72/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01710.000.015/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano 
Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Antônio Prado. OBJETO: Apurar 
eventual fraude em licitação e contrato superfaturado pelo 
Município de Antônio Prado e empresa prestadora de serviço 
de coleta, transporte, triagem, e destinação final dos resíduos 
sólidos domiciliares (orgânicos e inorgânicos). 
INVESTIGADO(S): Município de Antônio Prado. LOCAL DO 
FATO: Antônio Prado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01722.000.197/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valter Priebe. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar ocorrência de 
ato de improbidade administrativa consistente em utilização de 
veículo público, pertencente ao Município de Sertão Santana, 
para interesses particulares. INVESTIGADO(S): EDSON 
SPITALIER BRASIL. LOCAL DO FATO: Município de Sertão 
Santana/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00732.000.053/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o cumprimento de 
recomendação expedida no IC.01604.000.944/2018 (Evento 
27). INVESTIGADO(S): Rubem Carlos Serafini Machado, João 
Carlos Fagundes Machado, Diego Aguiar Machado, Waldemir 
Justino Leites. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.001.800/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
OBJETO: Apurar possível irregularidade em contratações 
temporárias para professor, bem como ausência de realização 
de concurso público no Município de Chuvisca. 
INVESTIGADO(S): Município de Chuvisca. LOCAL DO FATO: 
CHUVISCA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01732.000.297/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária. OBJETO: 
Apurar eventual irregularidade na contratação da Empresa 
Bulemar Transportes Ltda, da qual o Prefeito Municipal de 
Candelária é sócio, pelo Poder Executivo Municipal. 
INVESTIGADO(S): Paulo Roberto Butzge. LOCAL DO FATO: 
Candelária. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00740.000.560/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia 
Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
Apurar a prática de atos de improbidade administrativa por 
parte da servidora ADRIANA DEL CUETO CORNELIUS 
(Procuradora do Município de Canoas), decorrentes de sua 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 19 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2797 

 

Nº 001 

atuação na defesa do município em ações judiciais onde foi/é 
réu o ente público, podendo ter incorrido em prejuízo ao erário 
ou violação dos princípios da administração pública, na 
medida em que apenas "se intimou" em diversas ações já em 
fase de cumprimento de sentença, deixando de analisar se os 
valores atribuídos nas execuções, notadamente os relativos a 
honorários de sucumbência, estavam corretos. 
INVESTIGADO(S): ADRIANA DEL CUETO CORNELIUS. 
LOCAL DO FATO: Município de Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00749.00013/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Delson 
Arnildo Manzke. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul. OBJETO: 
Analisar eventual irregularidade nas substituições pela diretora 
da Farmácia do IPAM. Partes: Claudete Kremer Sott 
(investigada); Valquíria Vaccari (representante). 
INVESTIGADO(S): Claudete Kremer Sott. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.602/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Estância Velha. OBJETO: Apurar a 
inércia do Município de Estância Velha na atualização dos 
dados constantes do portal da transparência, conforme 
determina o art. 49, parágrafo único, inc. I, da Lei 
Complementar n. 101/2000. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Estância Velha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01786.000.031/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus 
Generali Cargnin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: Licitação vencida 
por empresa cujos proprietários possuem vínculo familiar com 
a esposa do atual Prefeito Municipal de Jaguari/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Jaguari, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00818.000.112/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Apurar 
ausência de estruturação do sistema municipal de fiscalização 
de trânsito no Município de Lajeado do Bugre, bem como 
acompanhar e fiscalizar a estruturação do referido sistema. 
INVESTIGADO(S): Município de Lajeado do Bugre. LOCAL 
DO FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.001.206/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Apurar 
ausência de estruturação do sistema municipal de fiscalização 
de trânsito no Município de Sagrada Família, bem como 
acompanhar e fiscalizar a estruturação do referido sistema. 
INVESTIGADO(S): Município de Sagrada Família. LOCAL DO 
FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01623.000.778/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Voltaire de Freitas Michel. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar a legalidade da transferência da gestão da 
Clínica da família José Mauro Ceratti Lopes na Restinga para 
o Hospital Restinga e Extremo-Sul (HRES) administrado pela 
Associação Hospitalar Vila Nova noticiada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal 
da Saúde de Porto Alegre, Secretaria Estadual de 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Justiça e Direitos 
Humanos, Clínica Libertad. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00829.000.487/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Voltaire de Freitas Michel. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar se houve prejuízo ao erário ou infração à lei 
na celebração de termo de compromisso  entre o Município de 
Porto Alegre e o Instituto Besouro, no ano de 2019. 
INVESTIGADO(S): INSTITUTO BESOURO. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.000.237/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani 
Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: 
apurar a ocorrência de ato de improbidade administrativa por 
parte do Secretário Municipal de Saúde de Santa Maria, 
Francisco Harisson, pela prática de promoção pessoal junto à 
publicidade institucional do Município de Santa Maria para fins 
eleitorais, na forma dos arts. 9º, XII, 10, caput e 11, caput, da 
Lei 8.429/92. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: MUNICÍPIO DE SANTA MARIA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00865.002.767/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani 
Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: 
DI.00864.04309/2019 da 2ªPJEsp encaminha cópia do 
Parecer Técnico CAOURB n. 057/2019, considerando a 
atuação do Conselho Municipal de Patrimônio Histórico e 
Cultural de Santa Maria (COMPHIC-SM) em aparente 
desacordo com o Decreto Executivo n. 024/03, para medidas 
cabíveis. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01524.000.481/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. OBJETO: apurar 
possível lesão ao patrimônio público, consistente na ausência 
de controle relativo à requisição, fabricação e destinação de 
tubos de concreto no Município de Santa Rosa. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa 
Rosa. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00876.000.201/2019. 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 19 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2797 

 

Nº 001 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo 
Augusto. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Janor Lerch Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime 
de Exceção - 1º Pj da Promotoria de Santo Augusto - Janor 
Lerch Duarte. OBJETO: apurar improbidade administrativa 
decorrente da dispensa indevida de processo licitatório para a 
contratação de Cardoso e Luiza Assessoria e Consultoria 
Publica LTDA., no período de janeiro a novembro de 2014 e 
de janeiro a setembro de 2015, desembolsando o total de R$ 
88.351,20. INVESTIGADO(S): Araci Zélia Kolling Irber, 
Cardoso e Luiza Assessoria e Consultoria Publica LTDA - ME, 
Sebastião Raife dos Santos Cardoso, Patricia Luiza Schuh. 
LOCAL DO FATO: São Martinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00911.000.575/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena 
Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Possível dano 
ao erário por desvio de função de professores exercendo 
função de Secretário de Escola. Cópias extraídas da 
NF.01589.000.005/2019. INVESTIGADO(S): Município de 
Taquara. LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00914.002.492/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo 
Araujo Simões. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Denúncia Jose 
Flores: serviços prestados em propriedade de irmã de 
secretário. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00922.000.238/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis Negrão Duarte. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: PA PERMANENTE - 
FISCALIZAÇÃO FUNDAÇÃO PIONEIROS. 
INVESTIGADO(S): Fundação Pioneiros. LOCAL DO FATO: 
Município de Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00927.000.600/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da 
Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. OBJETO: 
Representação da empresa THEWES E MOUSQUER LTDA. 
contra a empresa FAITEC EQUIPAMENTOS LTDA. e 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES, versando 
sobre eventual fraude em licitação relativa à aquisição de dois 
britadores novos,  cujos equipamentos entregues seriam 
usados. INVESTIGADO(S): Faitec Equipamentos Ltda., 
Município de Venâncio Aires. LOCAL DO FATO: Venâncio 
Aires/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00935.000.054/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Joao Claudio Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
OBJETO: Utilização de plataformas digitais de redes sociais 
do Município de Alvorada para veicular informações pessoais. 
INVESTIGADO(S): Município de Alvorada. LOCAL DO FATO: 

Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01602.000.146/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Joao Claudio Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
OBJETO: Apurar denúncia sobre a Prefeitura de Alvorada ter 
bloqueado o interessado, Rodrigo dos Santos Schmidt,  no 
acesso à página de facebook. INVESTIGADO(S): Município 
de Alvorada. LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 02378.001.299/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus 
Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: 
improbidade administrativa no Município de Xangri-Lá 
decorrente da nomeação de Osvaldino Vargas Machado para 
o cargo de Sub-Prefeito de Rainha do Mar, o qual é parente 
do Vereador Cleomar Gnoatto Vargas, independentemente da 
configuração de nepotismo nos termos da Súmula Vinculante 
n. 13 do STF. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Xangri-Lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01304.002.160/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades 
envolvendo a conservação e guarda do imóvel público 
localizado na Rua Américo Vespúcio, n. 615, Bairro 
Higienópolis, em Porto Alegre INVESTIGADO(S): Município de 
Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00970.000.040/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Fiscalizar o Fundo Municipal de Mobilidade Urbana 
(Lei Ordinária 3355/2015). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Município de Guaíba.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
fevereiro de 2020. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 

BOLETIM N. 79/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 19 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2797 

 

Nº 001 

responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.075/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Apurar deficiência da estrutura de servidores da 
Delegacia de Polícia Civil de Barra do Guarita.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Barra 
do Guarita. CAO comunicado: CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO 
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
Fevereiro de 2020. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.485/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: 
Acompanhar a implementação da Rede de Atendimento à 
Mulher vítima de violência doméstica e familiar nos moldes 
preconizados pela Lei n. 11.304/06.. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL, Município de Mata. 
LOCAL DO FATO: São Vicente do Sul e Mata. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00816.000.028/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alessandro 
Salazar Rossatto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 6. OBJETO: 
Documentos retirados da PA.00816.00003/2016, em 
cumprimento de despacho ministerial, com o fim de instaurar 
PA permanente do controle externo da atividade policial da 
Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher de Novo 
Hamburgo.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Novo Hamburgo. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01602.000.124/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Passos Soares. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 1º Pj da Promotoria Criminal de Alvorada - Melissa 
Passos Soares. OBJETO: Comparece para informar que a 
ocorrência n. 5027/2017/200720, que tramita na DHPP de 

Alvorada, até o presente momento, não foi remetida, com o 
respectivo inquérito policial, ao Poder Judiciário. Gostaria de 
entender o porquê da demora, já que a ocorrência foi 
registrada em julho/2017. Solicita providências.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Alvorada. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01176.000.078/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Passos Soares. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 1º Pj da Promotoria Criminal de Alvorada - Melissa 
Passos Soares. OBJETO: PI.01176.00004/2018 - Apurar a 
prática de sonegação fiscal.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Alvorada. CAO comunicado: 
CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
Fevereiro de 2020. 
LUCIANO VACCARO,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2020-02-19T11:42:26-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




